[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»

КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26 декабря 2011 г.

	№
	2998

	г.Ухта,  Республика Коми

О внесении изменений в долгосрочную целевую программу

«Формирование здорового образа жизни у граждан МОГО «Ухта»,

включая сокращение потребления алкоголя и табака на 2011-2012 годы»,

утвержденную постановлением администрации МОГО «Ухта»

от 12.10.2010 № 2423
Руководствуясь постановлением руководителя администрации МОГО «Ухта» от 28.10.2008 № 2258 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования, утверждения, реализации, а также проведения оценки эффективности их реализации», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в долгосрочную целевую программу «Формирование здорового образа жизни у граждан МОГО «Ухта», включая сокращение потребления алкоголя и табака на 2011-2012 годы», утвержденную постановлением администрации МОГО «Ухта» от 12.10.2010 № 2423 (далее – программа), следующего содержания:

1.1. Позицию «Объемы и источник финансирования программы» паспорта программы изложить в следующей редакции:

«общий объем финансирования составляет:

всего  - 395 945 руб., в том числе по годам:

2011 г. – 395 945 руб.,

2012 г. – 0 руб.»

1.2. Раздел 4 программы «Обоснование потребностей в необходимых ресурсах» изложить в следующей редакции:

«Общий объем средств на реализацию программы составляет –                   395 945 рублей за счет средств бюджета МОГО «Ухта», в том числе по годам:
2011 год – 395 945 рублей
2012 год – 0 рублей.»

2. Приложение к программе изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Руководитель администрации

О.В. Казарцев
Приложение
к постановлению
администрации МОГО «Ухта»

от 26 декабря 2011 г. № 2998
«Приложение к долгосрочной целевой программе
"Формирование здорового образа жизни у граждан МОГО "Ухта",
включая сокращение потребления алкоголя и табака, на 2011-2012 годы"
Перечень
программных мероприятий долгосрочной целевой программы «Формирование здорового образа жизни у граждан МО ГО "Ухта", включая сокращение потребления алкоголя и табака, на 2011-2012 годы»
	Наименование мероприятия
	Срок испол- нения
	Объем финансирования, руб.
	Источник финанси-рования
	Ответственный исполнитель

	2011 год
	2012 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Мероприятия, направленные на формирование здорового образа жизни у граждан, включая сокращение потребления алкоголя и табака.

	1.1. Организация проекта "Больница - без табака", запрещение употребления на территории лечебно-профилактических учреждений (далее ЛПУ) алкоголя и табака
	2011-2012 годы

	МУ "Управление здравоохранения" администрации МОГО "Ухта"

	1.1.1. Изготовление и размещение стикеров, баннеров, стендов, вывесок, пакетов, плакатов на зданиях и в помещениях ЛПУ на темы о здоровом образе жизни и профилактике заболеваний
	2011 год
	35 000

	35 000
	бюджет МОГО "Ухта"

	МУЗ "Ухтинская городская больница №  1"

	25 000

	25 000

	ММУ "Городская поликлиника"

	25 000

	25 000

	ГМУ "Детская больница"

	5 000

	5 000

	ММУ "Городская поликлиника N  2" п. Ярега

	5 000

	5 000

	ММУ "Городская поликлиника N 3" п.Водный

	20 000

	20 000

	ММУ "Физиотерапевтическая поликлиника"

	35 000

	35 000

	МУЗ "Ухтинская станция скорой медицинской помощи"

	без дополнительного финансирования
	МУ "Ухтинская стоматологическая поликлиника"

2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.1.2. Приобретение в ЛПУ плазменных панелей (LSD), DVD-проигрывателей, стоек для аппаратуры с целью демонстрации социальных роликов о здоровом образе жизни, профилактике алкоголизма, наркомании, токсикомании и курения
	2011 год
	29 991

	29 991
	бюджет МОГО "Ухта"

	МУЗ "Ухтинская городская больница N 1"

	30 000

	30 000

	ГМУ "Детская больница"

	29 190

	29 190

	ММУ "Городская поликлиника"

	30 000

	30 000

	ММУ "Городская поликлиника N 2" п.Ярега

	27 265

	27 265

	ММУ "Городская поликлиника N 3" п.Водный

	29 499

	29 499

	ММУ "Физиотерапевтическая поликлиника"

	1.2. Демонстрация социальной рекламы (роликов) по профилактике алкоголизма, наркомании, токсикомании и курения по местному кабельному телевидению (г. Ухта, пос.Ярега)
	2011-2012

годы
	без дополнительного финансирования
	ММУ "Городская поликлиника", ММУ "Городская поликлиника N 2" п.Ярега

	1.3. Демонстрация социальных роликов по профилактике алкоголизма, табако- курения, наркомании, токсикомании перед просмотром фильмов в кинотеатрах
	2011-2012 годы
	без дополнительного финансирования
	МУ "Управление культуры" администрации МОГО "Ухта"

	1.4. Демонстрация социальных роликов по профилактике алкоголизма, табако- курения, наркомании, токсикомании перед концертами популярных молодежных коллективов
	2011-2012 годы
	без дополнительного финансирования
	МУ "Управление культуры" администрации МОГО "Ухта"

	1.5. Демонстрация на плазменных панелях (LCD), расположенных в местах, доступных для большинства больных (вестибюлях ЛПУ, около регистратур, в отделениях) видеороликов о здоровом образе жизни, профилактике алкоголизма, наркомании, токсикомании и курения
	2011-2012 годы
	без дополнительного финансирования
	ГМУ "Детская больница",
ММУ "Городская поликлиника",
ММУ "Городская поликлиника N 2" п.Ярега,
ММУ "Городская поликлиника N 3" п.Водный,
МУЗ "Ухтинская городская больница N 1",
ММУ "Физиотерапевтическая поликлиника"

3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.6. Организация размещения тематических программ, статей в СМИ по профилактике наркомании, токсикомании, курения, проблемам пьянства и алкоголизма, а так же статей приуроченных к Всемирному дню бестабачного дыма (31 мая), Международному дню борьбы с наркоманией (26 июня), Международному дню отказа от курения (19 ноября)
	2011-2012 годы
	без дополнительного финансирования
	ГМУ "Детская больница",
ММУ "Городская поликлиника",
ММУ "Городская поликлиника N 2" п. Ярега,
ММУ "Городская поликлиника N 3" п. Водный,
МУЗ "Ухтинская городская больница N 1",
ГУРК "Ухтинская психиатрическая больница" (по согласованию),
МУ "Ухтинская стоматологическая поликлиника"

	1.7. Организация циклов лекций среди спортсменов и воспитанников ДЮСШ, посещающих отделение спортивной медицины ММУ "Физиотерапевтическая поликлиника" на темы: "О последствиях употребления анаболически-андрогенных стероидов", "О вреде использования допинговых препаратов", "Спорт - путь к здоровью и долголетию", "Здоровое питание - основа здорового образа жизни"
	2011-2012 годы
	без дополнительного финансирования
	МУ "Управление здравоохранения" администрации МОГО "Ухта",
ММУ "Физиотерапевтическая поликлиника"

	1.8. Проведение среди граждан пожилого возраста и инвалидов цикла лекций на тему: "Твое здоровье"
	Еже- месячно
	без дополнительного финансирования
	ГУ РК "Центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения города Ухты" (по согласованию)

	1.9. Организация и проведение занятий в "Группе здоровья" среди граждан пожилого возраста и инвалидов
	2011-2012 годы
	без дополнительного финансирования

	1.10. Проведение тренинговых занятий для граждан пожилого возраста и инвалидов:
	2011-2012 годы
	без дополнительного финансирования

	1.10.1. "Умей сказать нет - привычке"
	2011 год
	без дополнительного финансирования

	1.10.2. "В царстве наших мыслей и привычек"
	2012 год
	без дополнительного финансирования

4

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.11. Проведение городской молодежной акции с концертной программой "За здоровый образ жизни"
	2011  год
	60 000

	60 000
	бюджет МОГО "Ухта"
	МУ "Управление культуры" администрации МОГО "Ухта»

	1.12. Оказание экстренной психологиче- ской помощи по телефонам доверия
	2011-2012 годы
	без дополнительного финансирования
	ГУ РК "Центр социальной помощи семье и детям" (по согласованию)

	1.13. Информирование, повышение осведомленности детей и подростков в вопросах профилактики негативных социальных явлений через распространение информационных материалов (буклетов, листовок, плакатов, стикеров)
	2011-2012 годы
	без дополнительного финансирования
	ГУ РК "Центр социальной помощи семье и детям" (по согласованию)

	1.14. Индивидуальное психологическое консультирование, диагностика и коррекция на базе ГУ РК "Центр социальной помощи семье и детям"
	2011-2012 годы
	без дополнительного финансирования
	ГУ РК "Центр социальной помощи семье и детям" (по согласованию)

	1.15. Выпуск санбюллютеней, "Уголков здоровья", тематических стендов в учреждениях здравоохранения и общеобразовательных учреждениях по вопросам здоровья
	2011-2012 годы
	без дополнительного финансирования
	МУ "Управление здравоохранения" администрации МОГО "Ухта",
МУ "Управление образования" администрации МОГО "Ухта",
ГОУ СПО "Ухтинский медицинский колледж" (по согласованию)

	1.16. Организация проведения "круглых столов", выступлений на местном телевидении, Домах культуры поселков с участием врачей, педагогов, спортсменов, общественных организаций по формированию здорового образа жизни населения и социальных проблем общества
	2011-2012 годы
	без дополнительного финансирования
	МУ "Управление здравоохранения" администрации МОГО "Ухта",
МУ "Управление физической культуры и спорта" администрации МОГО "Ухта",
МУ "Управление образования" администрации МОГО "Ухта",
МУ "Управление культуры" администрации МОГО "Ухта"

5

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.17. Реализация совместных проектов с общественной организацией "Город без наркотиков" по формированию мотиваций здорового образа жизни граждан
	2011-2012 годы
	без дополнительного финансирования
	МУ "Управление здравоохранения" администрации МОГО "Ухта",
ГУ РК "Ухтинская психиатрическая больница" (по согласованию),
общественная организация "Город без наркотиков" (по согласованию)

	1.18. Участие в организации и проведении массовых пропагандистских акций в поддержку инициатив ВОЗ - Всемирный день здоровья
	апрель 2011-2012 годов
	без дополнительного финансирования
	МУ "Управление здравоохранения" администрации МОГО "Ухта"

	1.19. Организация и проведение мероприятий "День здоровья" в дошкольных учреждениях, учебных заведениях, предприятиях
	2011 год
	10 000

	10 000
	бюджет МОГО "Ухта"
	МУ "Управление физической культуры и спорта" администрации МОГО "Ухта"

	1.20. Организация и проведение групп оздоровительного плавания среди граждан пожилого возраста и инвалидов
	2011-2012 годы
	без дополнительного финансирования
	МУ "Управление физической культуры и спорта" администрации МОГО "Ухта"

	1.21. Разработка рекомендаций по выбору вида спорта для пациентов с различными заболеваниями
	2011-2012 годы
	без дополнительного финансирования
	МУ "Управление физической культуры и спорта" администрации МОГО "Ухта",
МУ "Управление здравоохранения" администрации МОГО "Ухта",
ММУ "Физиотерапевтическая поликлиника"

6

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2. Мероприятия, направленные на формирование здорового образа жизни и профилактику заболеваний среди детей, подростков и студентов

	2.1. Организация и проведение для учащихся 7-11 классов лекций на тему: "Здоровый образ жизни"
	2011-2012 годы
	без дополнительного финансирования
	МУ "Управление образования" администрации МОГО "Ухта"

	2.2. Участие во Всероссийской антинаркотической акции "Здоровье детей - неприкосновенный запас нации"
	2011-2012 годы
	без дополнительного финансирования
	МУ "Управление здравоохранения" администрации МОГО "Ухта",
МУ "Управление образования" администрации МОГО "Ухта"

	2.3. Организация на базе ММУ "Физиотерапевтическая поликлиника" группы по обучению плавания для детей младшего возраста
	2011-2012  годы
	без дополнительного финансирования
	ММУ "Физиотерапевтическая поликлиника"

	2.4. Внедрение здоровьесберегающих программ и технологий в образовательный процесс
	2011-2012 годы
	без дополнительного финансирования
	МУ "Управление образования" администрации МОГО "Ухта"

	2.5. Участие обучающихся в научно- практической работе по вопросам сохранения здоровья с выступлением на научно-практических конференциях
	2011-2012 годы
	без дополнительного финансирования
	МУ "Управление образования" администрации МОГО "Ухта"

	2.6. Проведение тематических родительских лекториев, конференций, бесед на темы: "Детский алкоголизм и табакокурение", "Ответственность родителей за нравственное и физическое здоровье детей", "Как уберечь детей от социальных болезней", "Профилактика вредных привычек", "Профилактика суицида"
	2011-2012 годы
	без дополнительного финансирования
	МУ "Управление образования" администрации МОГО "Ухта"

7

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2.7. Проведение волонтерами образовательных учреждений по программе «Равный обучает себе равного», «Здоровый образ жизни - это стильно»
	2011-2012 годы
	без дополнительного финансирования
	МУ "Управление образования" администрации МОГО "Ухта",
ГУ РК "Центр социальной помощи семье и детям" (по согласованию)

	2.8. Организация и проведение тематических кинолекториев:

· «Дневник Насти» - для учащихся 9-10 классов;

· «Вакуум» - для учащихся 7-8 классов;

· «Никотиновый плен» -для учащихся 5-6 классов
	2011-2012 годы
	без дополнительного финансирования

	2.9. Продолжение практики применения тест-систем для ранней диагностики злоупотребления несовершеннолетними психоактивных веществ
	2011-2012 годы
	без дополнительного финансирования
	МУ "Управление здравоохранения" администрации МО ГО "Ухта",
ГМУ "Детская больница",
ММУ "Городская поликлиника N 2" п. Ярега,
ММУ "Городская поликлиника N 3" п. Водный

	2.10. Проведение социальных патронажей семей, дети которых находятся в отделении интенсивной терапии ГМУ "Детская больница" с алкогольными и медикаментозными отравлениями
	2011-2012 годы
	без дополнительного финансирования
	ГУ РК "Центр социальной помощи семье и детям" (по согласованию)

	2.11. Проведение рейдовых мероприятий в поселковых образовательных учреждениях с агитационными беседами и просмотрами видеороликов
	2011-2012 годы
	без дополнительного финансирования
	ГУ РК "Центр социальной помощи семье и детям" (по согласованию)

8

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2.12.  Проведение родительских собраний в дошкольных, средних общеобразовате- льных учреждениях и государственных учреждениях социального обслуживания на темы:
· «Психологические особенности детей раннего возраста»;

· «Воспитание без наказания»;

· «Агрессивный ребенок: как с ним сотрудничать»;

· «Психологическая подготовка к сдаче ЕГЭ»
	2011-2012 годы
(по отдельному плану)
	без дополнительного финансирования
	ГУ РК "Центр социальной помощи семье и детям" (по согласованию)

	2.13. Реализация программы «Сохрани себя» путем проведение интерактивных бесед по профилактике негативных явлений в учебных заведениях города:

· «Профилактика ВИЧ/СПИДа»;

· «Капля беды»;

· «Табак наш враг»
	2011-2012 годы

(по отдельному плану)
	без дополнительного финансирования
	ГУ РК "Центр социальной помощи семье и детям" (по согласованию)

	2.14. Проведение творческих конкурсов и акций "Зажги свечу", "Никотиновый плен" совместно с УООО "Матери против наркотиков"
	2011-2012 годы

(по отдельному плану)
	без дополнительного финансирования
	ГУ РК "Центр социальной помощи семье и детям" (по согласованию)

	2.15. Проведение классных часов в общеобразовательных учреждениях, направленных на профилактику суицидального поведения "Вырвись из круга"
	2011-2012 годы

(по отдельному плану)
	без дополнительного финансирования
	ГУ РК "Центр социальной помощи семье и детям" (по согласованию)

9

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2.16. Формирование мотиваций здорового образа жизни среди студентов ВУЗов, ССУЗов
	2011-2012 годы
	без дополнительного финансирования
	по согласованию - ГОУ ВПО "Ухтинский государственный технический университет, ГОУ СПО "Ухтинский медицинский колледж", ГОУ НПО "Профессиональный лицей N 30", ФГОУ СПО "Промышленно-экономический лесной колледж", ФГОУ СПО "Горно-нефтяной колледж"

	2.17. Организация и проведение для среднего медицинского персонала, педагогов образовательных учреждений, обучающих семинаров: «Состояние опьянения у детей. Первая помощь и дальнейшее ведение детей»
	2011-2012 годы
	без дополнительного финансирования
	ГУ Республики Коми "Ухтинская психиатрическая больница"
 (по согласованию)

	3. Развитие профилактической направленности первичной медико-санитарной помощи

	3.1. Осуществление профилактических мероприятий в Центрах здоровья с целью развития направлений первичной профилактики заболеваний и формирования здорового образа жизни у граждан
	2011-2012 годы
	без дополнительного финансирования
	МУ "Управление здравоохранения" администрации МОГО "Ухта",
ММУ "Городская поликлиника",
ГМУ "Детская больница"

	Итого по программе

	395 945
	0
	395 945

	в том числе

	325 945
	0
	325 945

	МУ "Управление здравоохранения" администрации МОГО "Ухта"

	10 000
	0
	10 000

	МУ "Управление физической культуры и спорта"

	60 000
	0
	60 000

	МУ "Управление культуры" администрации МОГО "Ухта"

_________________________________